
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 • ANO V – EDIÇÃO N° 1052 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN   

    
 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 4 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 522, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Convoca Professora para trabalhar em 

Regime Suplementar de 20h, e dá outras 
providências. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 

2019. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 20 

(vinte) horas a Professora Alexandra Alessio Medeiros, Matrícula nº 

1623-3, a contar de 02 de janeiro de 2023, durante o tempo que ocupar 
o Cargo de Direção da Escola Municipal Mathias, em conformidade 

com o inciso III, art. 28 da Lei 1862 – do Plano de Carreira do 

Magistério Público Municipal. 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, em especial as 

Portarias significativas a matéria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus 
efeitos retroagem a 02 de janeiro de 2023. 

General Câmara, 28 de setembro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

PORTARIA Nº 523, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 

 
Convoca Professora para trabalhar em 

Regime Suplementar de 20h, e dá outras 

providências. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais lhe que confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 

2019. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 20 
(vinte) horas a Professora Andriele Gomes do Prado, Matrícula nº 

12538-5, a contar de 01 de junho de 2023 a 10/10/2023, para 

substituição de professora em Licença maternidade, em conformidade 
com o inciso II, art. 28 da Lei 1862 – do Plano de Carreira do Magistério 

Público Municipal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus 
efeitos retroagem a 01 de junho de 2023. 

General Câmara, 28 de setembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 524, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Convoca Professor para trabalhar em 
Regime Suplementar de 20h, e dá outras 

providências. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 
2019. 

 

RESOLVE: 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 • ANO V – EDIÇÃO N° 1052 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 4 

 

 

Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 20 
(vinte) horas o Professor Eder Bruno Freitas do Nascimento, Matrícula 

nº 12564-4, a contar de 24 de fevereiro de 2023 a 31/12/2023, para 

cobrir carga horária de professor em horas atividades, em conformidade 

com o inciso V, art. 28 da Lei 1862 – do Plano de Carreira do 

Magistério Público Municipal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus 
efeitos retroagem a 24 de fevereiro de 2023. 

General Câmara, 28 de setembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 525, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Convoca Professor para trabalhar em 
Regime Suplementar de 20h, e dá outras 

providências. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 
2019. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 20 

(vinte) horas o Professor Eduardo Woloski Dorneles, Matrícula nº 
12518-0, a contar de 24 de fevereiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, 

para desempenho de período de turno inverso, em conformidade com o 

inciso IV, art. 28 da Lei 1862 – do Plano de Carreira do Magistério 
Público Municipal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroagem a 24 de fevereiro de 2023. 
General Câmara, 28 de setembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 526, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Convoca Professora para trabalhar em 

Regime Suplementar de 20h, e dá outras 
providências. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 

2019. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 20 

(vinte) horas a Professora Jéssica Correa Serpa, Matrícula nº 126866-

0, a contar de 24 de fevereiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, para 
desempenho de período de turno inverso,em conformidade com o 

inciso IV, art. 28 da Lei 1862 – do Plano de Carreira do Magistério 

Público Municipal. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroagem a 24 de fevereiro de 2023. 

General Câmara, 28 de setembro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 527, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 

 
Convoca Professor para trabalhar em 

Regime Suplementar de 20h, e dá outras 

providências. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 

2019. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 20 

(vinte) horas o Professor Jorge Luis Machado de Machado, Matrícula 
nº 12585-7, a contar de 24 de fevereiro de 2023 a 31 de dezembro de 

2023, para desempenhar período de turno inverso, em conformidade 

com o inciso IV, art. 28 da Lei 1862 – do Plano de Carreira do 

Magistério Público Municipal. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroagem a 24 de fevereiro de 2023. 

General Câmara, 28 de setembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 528, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 

 
Convoca Professora para trabalhar em 

Regime Suplementar de 20h, e dá outras 

providências. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 

2019. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 20 
(vinte) horas a Professora Julia Graziela Costa de Moraes, Matrícula nº 

1624-1, a contar de 01 de março de 2023 a 31/12/2023, para 

desempenhar período de turno inverso, em conformidade com o inciso 

IV, art. 28 da Lei 1862 – do Plano de Carreira do Magistério Público 

Municipal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus 
efeitos retroagem a 01 de março de 2023. 

General Câmara, 28 de setembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 529, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Convoca Professora para trabalhar em 
Regime Suplementar de 20h, e dá outras 

providências. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 
2019. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 20 

(vinte) horas a Professora Leiliane Kistt, Matrícula nº 12640-3, a contar 
de 01 de março de 2023, durante o tempo que ocupar o Cargo de 

Direção da Escola Municipal Trajano Azambuja, em conformidade 

com o inciso III, art. 28 da Lei 1862 – do Plano de Carreira do 
Magistério Público Municipal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroagem a 01 de março de 2023. 
General Câmara, 28 de setembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 530, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Convoca Professora para trabalhar em 

Regime Suplementar de 20h, e dá outras 
providências. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 

2019. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 20 

(vinte) horas a Professora Maria de Fátima da Conceição Brandão, 

Matrícula nº 204-6, a contar de 02 de janeiro de 2023, durante o tempo 
que ocupar o Cargo de Direção da Escola Municipal Maria José de 

Freitas, em conformidade com o inciso III, art. 28 da Lei 1862 – do 

Plano de Carreira do Magistério Público Municipal. 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, em especial as 

Portarias significativas a matéria. 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 • ANO V – EDIÇÃO N° 1052 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 3 de 4 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroagem a 02 de janeiro de 2023. 
General Câmara, 28 de setembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 531, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Convoca Professora para trabalhar em 

Regime Suplementar de 20h, e dá outras 
providências. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 

2019. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 20 

(vinte) horas a Professora Milene de Bortoli Gonçalves, Matrícula nº 

1317-0, a contar de 01 de abril de 2023 a 31/12/2023, durante o tempo 
que desempenhar período de turno inverso, em conformidade com o 

inciso IV, art. 28 da Lei 1862 – do Plano de Carreira do Magistério 

Público Municipal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroagem a 01 de abril de 2023. 

General Câmara, 28 de setembro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 532, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 

 
Convoca Professora para trabalhar em 

Regime Suplementar de 20h, e dá outras 

providências. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 

2019. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 20 

(vinte) horas a Professora Neiva Cecília Pereira, Matrícula nº 210-0, a 

contar de 02 de janeiro de 2023 , durante o tempo que ocupar o Cargo 

de Direção da Escola Municipal Oraida Faleiro Pereira, em 
conformidade com o inciso III, art. 28 da Lei 1862 – do Plano de 

Carreira do Magistério Público Municipal. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 
nº 088/2011. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroagem a 02 de janeiro de 2023. 
General Câmara, 28 de setembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 533, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Convoca Professora para trabalhar em 

Regime Suplementar de 20h, e dá outras 
providências. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 

2019. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 20 

(vinte) horas a Professora Rita Keli Faleiro de Azevedo, Matrícula nº 

12543-1, a contar de 02 de janeiro de 2023, durante o tempo que ocupar 
o Cargo de Direção da Escola Municipal Padre Elly, em conformidade 

com o inciso III, art. 28 da Lei 1862 – do Plano de Carreira do 

Magistério Público Municipal. 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, em especial as 

Portarias significativas a matéria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroagem a 02 de janeiro de 2023. 
General Câmara, 28 de setembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 534, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Convoca Professora para trabalhar em 

Regime Suplementar de 20h, e dá outras 
providências. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 

2019. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 20 

(vinte) horas a Professora Rosane da Rosa Viana, Matrícula nº 1317-0, 

a contar de 01 de maio de 2023 a 31 de dezembro de 2023, durante o 
tempo que desempenhar período de turno inverso, em conformidade 

com o inciso IV, art. 28 da Lei 1862 – do Plano de Carreira do 

Magistério Público Municipal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroagem a 01 de maio de 2023. 

General Câmara, 28 de setembro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 535, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 

 
Convoca Professora para trabalhar em 

Regime Suplementar de 10h, e dá outras 

providências. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 

2019. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 10 

(dez) horas a Professora Suzi Nogueira Dória, Matrícula nº 1673-0, a 

contar de 27 de junho de 2023 a 31 de dezembro de 2023, durante o 

tempo que desempenhar o período de turno inverso, em conformidade 
com o inciso IV, art. 28 da Lei 1862 – do Plano de Carreira do 

Magistério Público Municipal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus 
efeitos retroagem a 27 de junho de 2023. 

General Câmara, 28 de setembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 536, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Convoca Professora para trabalhar em 
Regime Suplementar de 20h, e dá outras 

providências. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 
2019. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 20 

(vinte) horas a Professora Tamires Conceição da Silva, Matrícula nº 
12639-0, a contar de 01 de março de 2023 a 31 de dezembro de 2023, 

durante o tempo que desempenhar período de turno inverso, em 

conformidade com o inciso IV, art. 28 da Lei 1862 – do Plano de 
Carreira do Magistério Público Municipal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroagem a 01 de março de 2023. 
General Câmara, 28 de setembro de 2023. 

 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 • ANO V – EDIÇÃO N° 1052 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 4 de 4 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 537, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 

 
Convoca Professora para trabalhar em 

Regime Suplementar de 20h, e dá outras 

providências. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 

2019. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 20 
(vinte) horas a Professora Tatiane Lencina Ferreira, Matrícula nº 

126956-9, a contar de 26 de junho de 2023 a  31 de dezembro de 2023, 

durante o tempo que desempenhar o período de turno inverso, em 
conformidade com o inciso IV, art. 28 da Lei 1862 – do Plano de 

Carreira do Magistério Público Municipal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus 
efeitos retroagem a 26 de junho de 2023. 

General Câmara, 28 de setembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº:  110/2023 
Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: MECÂNICA ROSA DIESEL LTDA. 

Objeto: Prestação de serviços de mão de obra, bem como fornecimento 
de material para o conserto do veículo caminhão Mercedes Benz/Atron 

1719, placa IXF1220. 

Solicitante: Secretaria de Obras. 
Valor: R$ 27.364,00. 

Data da assinatura: 19/09/2023. 

Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação 109/2023. 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 

 


		2023-09-29T11:32:36-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




